

**Samhällsbyggnadsförvaltningen**  
**Miljöavdelningen**

Regeringskansliet  
Landsbygds- och infrastrukturdepartementet  
Enheten för fiske, jakt och rennäring (FJR)  
103 33 Stockholm

Emma Johansson

LI2023/02507

## **Yttrande gällande remiss *Förbud mot bottentrålning i marina skyddade områden (SOU 2023:20)*.**

### **Beslut**

Samhällsbyggnadsnämnden beslutar att yttra sig enligt rubriken *Yttrande* nedan.

### **Bakgrund**

Utredningen har haft i uppdrag att föreslå hur ett generellt förbud mot bottentrålning i marina skyddade områden med möjligheter till begränsade undantag kan genomföras innanför den så kallade trålgränsen. I uppdraget har också ingått att ta ställning till om de inskränkningar av fisket som kan bli följden av dels förbudet mot bottentrålning, dels det utökade skyddet av Natura 2000-områden i havet som utredningen föreslog i sitt delbetänkande.

Åtgärder på fiskeområdet för att skydda Natura 2000-områden i havet (SOU 2022:66) kan medföra att enskilda har rätt till ersättning. I betänkandet lämnar utredningen förslag till författningsändringar för att möjliggöra ett förbud mot bottentrålning i förordningen (1994:1716) om fisket, vattenbruket och fiskerinäringen (Fiskeförordningen). Förbudet ska gälla i nationalparker, naturreservat, biotopskyddsområden och Natura 2000-områden i de delar av Sveriges sjöterritorium i havet inom vilka inga andra av Europeiska unionens medlemsstaters fiskefartyg har rätt att fiska.

### **Ärendet**

Tjörns kommun mottog den 7 september Landsbygds- och infrastrukturdepartementets remiss *Förbud mot bottentrålning i marina skyddade områden (SOU 2023:20)*.

Miljöavdelningen mottog remissen den 9 november.

Sista datum för yttrande är den 15 december. Anstånd har medgivits till och med den 21 december för att möjliggöra politisk beredning.

Remissen har handlagts av Tjörns kommuns miljöavdelning. Dock framgår politiskt framförda ställningstaganden och önskemål som ett eget stycke i slutet av skrivelsen.

### **Yttrande**

Miljöavdelningen ställer sig positiv till att Havs- och Vattenmyndigheten tar fram nationella föreskrifter om undantag från förbudet mot bottentrålning. Det

är viktigt att bedömningsgrunden är likvärdig för samtliga yrkesfiskare/områden i hela Sverige.

Tjörns kommun är en kustkommun med en skärgård med många öar. Stora delar av kommunen omfattas av olika sorters områdesskydd. Fiskevärdet är kulturellt viktigt för Tjörn som kustkommun.

Miljöavdelningen önskar ett tydliggörande om vad som räknas som ett marint skyddat område då det finns äldre naturreservat som inkluderar hav men saknar beskrivning om den marina miljön.

Miljöavdelningen är generellt positiv till ett förbud mot bottentrålning inom förekommande marina skyddade områden.

Eftersom bottentrålning pekats ut som ett av de stora hoten mot känsliga sällsynta och hotade arter anser miljöavdelningen att det är en god idé att begränsa trålning förekommande marint skyddade områden. Miljöavdelningen bedömer att en begränsning av bottentrålfiske i marint skyddade områden på sikt skulle ha en positiv effekt på både fiskbestånd och annat växt- och djurliv i området. Miljöavdelningen bedömer även att en begränsning skulle kunna ha en positiv effekt på klimatet genom mjukbottens ökade förmåga att lagra in kol.

Miljöavdelningen bedömer att en framtida ökad fisktillväxt skulle kunna generera en ökad lönsamhet för yrkesfisket. Även ekosystemtjänsten rekreation (fritidsfiske/sportfiske) skulle gynnas av detta. Förhoppningen är att få fler större rovfiskar till vår kust, eftersom studier visar att frånvaron av dessa kan ge lika stor ökning av trådalger som eutrofiering.

Miljöavdelningen bedömer att en begränsning av bottentrålning kan skapa incitament till mer hållbart fiske så som till exempel burfiske efter havskräfta.

Miljöavdelningen bedömer att Länsstyrelsen i Gävleborgs läns framförande i bilaga 4, under punkt 7.1 om att även storskaligt pelagiskt trålfiske kan påverka bottenlevande arter och bottenhabitat negativt bör tas i beaktning.

Miljöavdelningen ställer sig frågande till om det är möjligt att bottentrålning inte ska ha en negativ påverkan på de bevarandevärden som området avser att skydda. Även om avsikten med det marina skyddade området är att skydda en specifik art så behöver ju även artens levnadsmiljö och deras möjligheter till födosök skyddas.

Slutligen önskar miljöavdelningen framföra att det vid samråd med ledamöter i samhällsbyggnadsnämnden framkommit att de motsätter sig ett förbud i de delar där intressekonflikt med fisket uppstår. Fiskekommunerna, som Tjörns kommun är en del av, skriver i sitt yttrande att demersalt fiskad fisk och skaldjur ger inte bara nytta direkt på tallriken utan är en kulturbärare vilket bidrar till kustområdets identitet.

#### Övriga synpunkter

Önskvärt hade varit om det till remissen bilagts en kartbilaga över samtliga skyddade marina områden som avses omfattas av förbudet.

I handläggningen av detta ärende har miljöinspektör Emma Johansson varit föredragandet och miljöchef Lene Larsson beslutat.

**Lene Larsson**  
Miljöchef  
Miljöavdelningen